Ἰστία ἰσθμῶν τῶν ἀπὸ τοῦ ἀγῆρα τῆς βασιλῆας,

ἢ μὲν ἔστι τῆς τοῦ ἀγῆρα τῆς βασιλῆας.

Filia Saturni Vesta ò Regina potentis,

Quæ colis æthereæ medium regionis, & ignis.

Atq; cum ara esset erecta in Prytanio, in qua perpetuus & inextinctus ignis afferuabatur, aram illam Pollux Vestam appulit in his; *ἴψ' ἂν ἰδὲ Πύθω, ἢ ἀπὸ ἀελαίρας, ἡραίας, ἀπὸ ἀελαίρας, ἴστια. Ἰσθμῶν τῶν ἀπὸ τοῦ ἀγῆρα. ἄρα ἢ ἀπὸ τῶν ἀελαίων, ἴστια τῶν ἀελαίων, ἴστια τῶν ἀελαίων ἀελαίων. Super quibus sacrificamus, aut ignem accendimus, altare, acerra, Vesta: nonnulli enim sic appellarunt. Sic sane aptissime illam, quæ est in Prytanio, vocaueris, super qua ignis ille perpetuus ardere solet. At Ouid. lib. 6. Fast. flammam ipsam Vestam fuisse appellatam sensit, vt patet in his;*

Nec tu aliud Vestam, quã viam intellige flammam:

Nataq; de flamma corpora nulla vides

Hanc Deam ignem fuisse, vt vel ab initio Romæ præcipua religione cultam, argumento sunt illa, quæ ad Vestalium perpetuam virginitatem pertinebãt; quæ, cum omnibus notissima sint, minime nunc explicabo. Cum altera harum Vestarum Saturni fuisset mater, merito vocata fuit antiqua & cana, vt est in lib. 9. Aeneid. apud Virg.

Affaraciq; larem, & canæ penetralia Vestæ.

Hanc terram omnino fuisse testatur Plut. dec. 8. Sympo. probl. quippe cum inquit mensas antiquorum fuisse rotundas ad similitudinem terræ: quæ cū victum nobis tanquam terra præberent, vocatæ sunt Vestæ. Sed illud etiam manifestius, vt ego quidem arbitror, declarauit Plato in Timæo, cum Deos omnes, elementa scilicet, ac vires cœlorum commoueri faciat, solamq; terrã in medio horum immobilem consistere, vt patet ex his; *ἵστια δὲ μὲν ἐπιπέφω τινὰ;*

Nam

Mythologia I

Nam cum Iupiter supremus sit Deus, Dii demonesq; reliqui planetæ sunt, & corpora cælestia, ac elementa, quæ intra duodecim partes signiferi omnia continentur, Cum vero primum mobile corpus omnia reliqua secum trahat, idcirco dicti sunt Dii ac demones volucrum currum sequi, quorum est non parvus exercitus. At sola ex his, qui Dii habitati sunt, domum immobilis servat Vesta, cum illa terra sit, ut Eurip. in his significavit;

ἡ γῆ γὰρ ἡ μόνη τῶν θεῶν οὐκ ἐκτρέφεται

ἵπταται καθὼς τὸ πρῶτον ἐκ τῆς γῆς.

10 Parensq; terra, quam vocant Vestam viri
Præstantiores confidentem in æthere.

Nam terra sola ex omnibus naturalibus corporibus immobilis existens in medio totius orbis sublimis, tanquam in ære, consistit; neq; in aliquâ mundi partem magis declinat; quare iure inquit Ouid. lib. 6. Fast.

Terra pilæ similis nullo fulcimine nixa

Ære subiecto tam graue pendet onus.

Ipsa volubilitas libratum sustinet orbem.

Quisq; premat partes, angulus omnis abest.

20 Cum enim tantundem undiq; distet à cælo, dicta est sedere in æthere, & nulla re suffulta sustineti. Huic tanquam demoni summæ parti ignis præfecto in sacrificiis litabatur odoribus. At cum antiquior Vesta terra esse putaretur, flores utpote illorum feraci matri, offerebantur, & sæpe est apud Virgil. lib. v.

Hæc memorans, cinerem, & sopitos suscitât ignes.

Pergameumq; latem, & canx penetralia Vestæ

Ferre pio, & plena supplex veneratur acerâ.

Vestam omnino Plotinus, aliq; complures, animam terræ esse voluerunt, quæ Ceres etiam aliquando fuit nominata: alii Vestam esse crediderunt, inter quos fuerunt Platonicæ, & separatarum formarum, & rerum diuinarum solidum fundamentum: idcirco in omnium Deorum sacrificiis Vestæ primitiæ offerri ab antiquis solebant. Credita fuit altera Vesta Saturni mater,

30 quia cum nondum existeret tempus, in confusa mundi mole terra latuerit: altera filia, quia post cælum & tempus elementorum corpora summus opifex architectus est Deus. Cum terra igitur esset omnium prope corporum naturalium fundamentum, merito mater Deorum etiam fuit ab antiquis appellata, ut testatur Strab. lib. x. hanc conuiuiorum præfectam, & omnium sacerorum primitias capere solitam dixerunt, quia sine terræ muneribus, vel sine calore à cælo, nulla res nasci potest conuiuia apta: quæ cum omnia ad sacrificia munera producat, merito omnium illorum primitias capere credita est. Atque quid Vesta sit, & quod fuerit an antiquis culta, cum omnia elementa, elementorumq; vires diuinis nominibus ab antiquis nominarentur, qui nihil Deo vacare putaront, iam satis explicatum fuit.

40

NATALIS